ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS
DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA – COTAÇÃO 002/2023

Aos vinte e nove dias do mês de dezembro do ano de 2023, às onze horas na Sede do Instituto, localizado
na Av. Anhanguera, 5674, sala 1001, Ed. Palácio do Comércio, Setor Central, Goiânia-GO, CEP: 74.040-010,
a área técnica sob responsabilidade do Sr. Geraldo Marcelo Soares Sanches, realizou-se a reunião para
avaliar as propostas apresentadas pelos interessados no processo de Cotação Prévia de Preços n.º
002/2023, conforme preceitos fixados no edital.

1 – DO OBJETO DA PRESENTE COTAÇÃO PRÉVIA

RECURSOS HUMANOS (mensalistas)

Objeto Und. Qtd.
Valor

Unitário
Valor total

1

Coordenação de Comunicação:
Profissional responsável por planejar as estratégias de comunicação
e implementar suas aplicações, coordenando toda a equipe de
comunicação na concretização dos resultados. 1 profissional, Un. =
Mês, Valor da hora técnica trabalhada: R$ 33,33 por hora, 6
horas/dia, no total de R$ 199,99 por dia, durante 5 dias, totalizando
R$ 999,99 por semana, sendo 40 semanas = 10 meses.

MÊS 10 R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

2

Coordenação de Oficinas:
Profissional responsável por assegurar o cumprimento das metas e
objetivos nas atividades formativas, bem como garantir a qualidade
das obras audiovisuais geradas no processo, planejando e
executando a logística de forma que tudo ocorra no tempo
necessário e locais específicos, dando suporte à coordenação
pedagógica. 1 profissional, Un. = Mês, Valor da hora técnica
trabalhada: R$ 33,33 por hora, 6 horas/dia, no total de R$ 199,99
por dia, durante 5 dias, totalizando R$ 999,99 por semana, sendo 40
semanas = 10 meses.

MÊS 10 R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

3

Coordenação Técnica de Logística:
Profissional responsável por planejar, demandar e executar a
logística de todas as fases do projeto, bem como o trânsito dos
materiais audiovisuais gerados e suas chegadas até os responsáveis
por cada etapa do processo de finalização de uma obra audiovisual.
Também é responsável pela logística das mostras de cinema nas
escolas e da mostra de encerramento.
1 profissional, Un. = Mês, Valor da hora técnica trabalhada: R$ 33,33
por hora, 6 horas/dia, no total de R$ 199,99 por dia, durante 5 dias,
totalizando R$ 999,99 por semana, sendo 40 semanas = 10 meses,
totalizando R$ 40.000,00.

MÊS 10 R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

4

Coordenação de Produção:
Profissional responsável por planejar e chefiar a equipe de produção
(produtor técnico, produtores locais e assistentes de produção),
bem como fazer cumprir as etapas de produção do plano de
trabalho aprovado. 1 profissional, Un. = Mês, Valor da hora técnica
trabalhada: R$ 33,33 por hora, 6 horas/dia, no total de R$ 199,99
por dia, durante 5 dias, totalizando R$ 999,99 por semana, sendo 40
semanas = 10 meses, totalizando R$ 40.000,00

MÊS 10 R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

5

Coordenação Geral:
Profissional responsável por planejar, organizar as metas e objetivos
especificados do planos de trabalho, fixando políticas de gestão dos
recursos financeiros, administrativos, estruturação, racionalização, e
adequação dos serviços diversos. Gerir e direcionar junto à equipe
os cronogramas e metodologias de produção. 1 profissional Un. =
Mês Valor da hora técnica trabalhada: R$ 53,33 por hora, 6
horas/dia, no total de R$ 319,99 por dia, durante 5 dias, totalizando
R$ 1.599,99 por semana, sendo 40 semanas = 10 meses.

MÊS 10 R$ 6.400,00 R$ 64.000,00

6

Coordenação Pedagógica:
Profissionais responsáveis por elaborar o planejamento pedagógico
e acompanhar seu cumprimento pelos instrutores junto aos alunos,
bem como gerar a articulação da equipe de formação com os
professores e coordenadores das escolas, fazendo com que o
audiovisual seja também uma ferramenta de ensino. Os profissionais
deverão ter vivência no mercado audiovisual e formação superior
em pedagogia, sendo assim capazes de articular os dois universos. 2
profissionais (cada um responsável por 6 escolas/turmas), Un. =
Mês, Valor da hora técnica trabalhada: R$ 33,33 por hora, 6
horas/dia, no total de R$ 199,99 por dia, durante 5 dias, totalizando
R$ 999,99 por semana, sendo 40 semanas = 10 meses, totalizando
R$ 40.000,00 por profissional nos 10 meses, sendo 2 profissionais,
totalizando R$ 80.000,00

MÊS 20 R$ 4.000,00 R$ 80.000,00

7

Instrutor de Oficinas de Cinema:
Profissionais responsáveis pela aplicação das oficinas junto aos
alunos das escolas, de acordo com a metodologia do projeto.
Repassarão o conhecimento, instigarão a reflexão e participação dos
alunos, bem como conduzirão o processo prático de filmagem das
obras a serem executadas pelos alunos. 3 profissionais, Un. = Mês,
Valor da hora técnica trabalhada: R$ 18,75 por hora, 4 horas/dia, no
total de R$ 75,00 por dia, durante 5 dias, totalizando R$ 375,00 por
semana, sendo 20 semanas = 5 meses (R$ 1.500,00 por mês),
totalizando R$ 7.500,00 por profissional (R$ 22.500,00 para os 3
instrutores).

MÊS 15 R$ 1.500,00 R$ 22.500,00

8

Produtor Executivo:
Profissional necessário pela gestão e execução financeira do projeto,
contratações, recepção de notas fiscais, pagamentos e etc. 1
profissional, Un. = Mês, Valor da hora técnica trabalhada: R$ 33,33
por hora, 6 horas/dia, no total de R$ 199,99 por dia, durante 5 dias,
totalizando R$ 999,99 por semana, sendo 40 semanas = 10 meses

MÊS 10 R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

9

Produção Local:
Profissionais responsáveis pelo suporte às equipes de formação.
Cada produtor local acompanhará uma equipe de formação
(formada por 1 produtor local, 1 instrutor e 2 assistentes de
produção). Será responsável pelas demandas das equipes nas
formações e, principalmente, no momento das produções
audiovisuais, quando atuará como produtor das obras, viabilizando
itens e insumos necessários para a execução de cada roteiro. 3
profissionais, Un. = Mês, Valor da hora técnica trabalhada: R$ 16,66
por hora, 6 horas/dia, no total de R$ 100,00 por dia, durante 5 dias,
totalizando R$ 500,00 por semana, sendo 20 semanas = 5 meses,
sendo R$ 2.000,00 por mês e totalizando R$ 10.000,00 para cada um
dos 3 profissionais.

MÊS 15 R$ 2.000,00 R$ 30.000,00

10

Coordenação/Produção Técnica:
Profissional responsável pela execução da operacionalização de toda
a parte técnica do projeto, desde a recepção, conferência e
transporte de equipamentos locados para a formação/produção, até
a parte técnica das mostras de cinema nas escolas e no
encerramento. 1 profissional, Un. = Mês, Valor da hora técnica
trabalhada: R$ 20,00 por hora, 6 horas/dia, no total de R$ 120,009
por dia, durante 5 dias, totalizando R$ 600,00 por semana, sendo 40
semanas = 10 meses, totalizando R$ 2.400,00 por mês.

MÊS 10 R$ 2.400,00 R$ 24.000,00

Total R$ 420.500,00

2- DO PRAZO DE ENVIO DAS PROPOSTAS
A presente Cotação Prévia de Preços foi disponibilizada em 23 de novembro de 2023 e o prazo para
recebimento de propostas foi fixado no período compreendido entre 23/11/2023 a 28/12/2023.

3 – DAS PROPOSTAS APRESENTADAS
Apresentaram propostas, tempestivamente, as empresas abaixo relacionadas:

Nº EMPRESA CNPJ
1 Skambau Produções Ltda 34.364.403/0001-31
2 BH Produções e Eventos 35.211.209/0001-89
3 É Nóis Ki Tá Produções 19.495.871/0001-51

4 Patricia Alves da Silva 46.664.630/0001-61
5 Roch Produções, Design e Vivências 29.848.795/0001-74
6  SETE POUCAS Produtora, Locações e Eventos 46.846.410/0001-59
7 Elis Consultoria e Eventos 47.796.963/0001-07
8 DC Consultoria e Eventos LTDA 51.118.689/0001-94
9 Paula Caroline de Siqueira Dunck 44.244.495/0001-70

10 Instituto Nacional de Aperfeiçoamento e Gestão 22.780.051/0001-16
11 Inspire Minds 48.889.118/0001-49

Conforme propostas anexadas a esta cotação prévia de preço sagraram-se classificadas em 1º lugar e
registra-se o resultado do presente certame na forma abaixo:

SKAMBAU PRODUÇÕES LTDA

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO EMPRESA R$

UNITÁRIO R$ TOTAL

01
Coordenação de

Comunicação
10 R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

Skambau
Produções

R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

É NÓIS KI TÁ PRODUÇÕES

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO EMPRESA R$

UNITÁRIO R$ TOTAL

02 Coordenação de Oficinas 10 R$ 4.000,00 R$ 40.000,00
É Nóis Ki Tá
Produções

R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

ELIS CONSULTORIA E EVENTOS

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO EMPRESA R$

UNITÁRIO R$ TOTAL

03
Coordenação Técnica de

Logística
10 R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

Elis
Consultoria e

Eventos
R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

SETE POUCAS PRODUTORA, LOCAÇÕES E EVENTOS

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO EMPRESA R$

UNITÁRIO R$ TOTAL

04
Coordenação de

Produção 10 R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

SETE
POUCAS

Produtora,
Locações e

Eventos

R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

BH PRODUÇÕES E EVENTOS

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO EMPRESA R$

UNITÁRIO R$ TOTAL

05 Coordenação Geral 10 R$ 6.400,00 R$ 64.000,00
BH

Produções e
Eventos

R$ 6.400,00 R$ 64.000,00

PATRICIA ALVES DA SILVA

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO EMPRESA R$

UNITÁRIO R$ TOTAL

06
Coordenação
Pedagógica 10 R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

Patricia Alves
da Silva R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

ROCH PRODUÇÕES, DESIGN E VIVÊNCIAS

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO EMPRESA R$

UNITÁRIO R$ TOTAL

06
Coordenação
Pedagógica

10 R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

Roch
Produções,

Design e
Vivências

R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

É NÓIS KI TÁ PRODUÇÕES

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO EMPRESA R$

UNITÁRIO R$ TOTAL

07
Instrutor de Oficinas de

Cinema 10 R$ 1.500,00 R$ 22.500,00
É Nóis Ki Tá
Produções R$ 1.500,00 R$ 22.500,00

PAULA CAROLINE DE SIQUEIRA DUNCK

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO EMPRESA R$

UNITÁRIO R$ TOTAL

08 Produtor Executivo 10 R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

Paula
Caroline de

Siqueira
Dunck

R$ 4.000,00 R$ 40.000,00

DC CONSULTORIA E EVENTOS LTDA

ITEM OBJETO QTD
R$

UNITÁRIO
ESTIMADO

R$ TOTAL
ESTIMADO EMPRESA R$

UNITÁRIO R$ TOTAL

09 Produção Local 15 R$ 2.000,00 R$ 30.000,00

DC
Consultoria e

Eventos
LTDA

R$ 2.000,00 R$ 30.000,00

10 Coordenação/Produção
Técnica

10 R$ 2.400,00 R$ 24.000,00

DC
Consultoria e

Eventos
LTDA

R$ 2.400,00 R$ 24.000,00

4  –DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS EM 1º LUGAR

À área técnica responsável pelo Instituto de Desenvolvimento Humano, Empreendedorismo,
Inovação e Assistência Social analisou e verificou que  as empresas atenderam aos critérios
técnicos. Desta forma, foram declaradas vencedoras para adjudicação do objeto deste
regramento, por terem apresentado o menor preço e preenchidos os demais requisitos do edital.
Assim, divulga-se o resultado da Cotação Prévia de Preços – Divulgação Eletrônica – Cotação nº
002/2023 com a adjudicação do objeto para as empresas mencionadas acima. A presente Ata

estará disponível no site  https://idheias.org.br   logo após o procedimento de registro no sistema
eletrônico transferegov.

Nada mais havendo a declarar, eu, Geraldo Marcelo Soares Sanches, lavrei e anexei a presente
ata no sistema  eletrônico transferegov.

Goiânia, 29 de dezembro de 2023.

       Geraldo Marcelo Soares Sanches

       Presidente